

زۆرن ئه و تاوانانه ی دژ به گه لانی عیراق به گشتی و گه لی کورد به تایبه تی کراون، ته نانه ت ناژه ل و پرووه کیش بیبه ش نه بوون له و تاوانانه، به و بیبه ش تاوانباران هینده زۆرن ژماردنیا کاریکی ئاسان نییه. به لام ئه رکی (ره وشتیی) و (نیشتمانی) وه ها پیویست ده کات له سه ر ئه و که سانه ی ده سه لاتدارن و ده توانن یاسا بسه پینن و ماف بو مافخوراوان بگه رپینه وه، سزای تاوانبارانیش بده ن له گۆره پانی دادگاکاندا.

دووای پوخاندنی رژیمی سه ددام و په یدابوونی ده سه لاتی ئه مریکییه کان، وینه و ناوی (55) لیپرسراو بلاو کرایه وه که تاکو ئیستا زیاتر له نیوه یان ده سنگیر کراون، شک له وه دانیهه ئه وانه پییشه نگی تاوانباره کانن و به شیوه ی راسته وخۆ یان ناراسته وخۆ به رپرسیارن له نه گبه تی و نه هامة تی خه لکی عیراق. به لام ئه مانه به ته نها ئه و تاوانا نه یان ئه نجام نه دا وه و هه رگیز ده ستی خۆیان نه سوتاندوه تا (مقاش) یان هه بویی.

جا پرسیار لیژه دایه. ئایا ئه و مقاشانه ی هه میشه ئاماده بوون گرو کلپه و رقی گه لانی عیراق خه فه بکه ن، چیان لیهات و چۆن ده بی هه روا بوئی ده رباژ بن. چه ندین تاوانبار هه ن که ده ستیان به خوینی گه له که مان سوره و به چه ندین شیوه تاوانیان کردوه، که چی تا ئیستا سه ره ستن، . پیویسته گه لی کورد داوای دادگایی کردنی ئه و تاوانباره کوردانه بکات که چه ندین سال ددانیا ن له ژن و منال جیبه ده کرده وه و ده ستی چه په لییان له خوینی رۆله کانمان نابوو، بگره هیندیکیان تادووآسته کانی مه رگی رژییم له گه لی بوون.

هه ره ها پیویسته گه لی کورد داوای دادگایی کردنی ئه وکه سانه بکات که کورد نه بوون و له ناوچه کانی تره وه هیئرابوون تا برونامه ی تاوان له سه ر حیسابی گه له که مان وه ربگرن،

ئه وانه ئیستا له ناوچه کانی ناوه راست و خواروی عیراق به ئازادی ده گه رپن ؛ چونکه له و شوپنانه که س به شیوه ی خه لکی کوردستان نا یانسی. به داخه وه که سانی تاوانباری وه ک.

(عبدعلی و نقیب غانم و عقید مدحت و رائد ته ها) و چه ندین تاوانباری ترکه له ده زگا ئه منی و ئیستیخباراتییه کانداتاوانیانده کردو خه لکی شاره کانی کوردستانیا ن شه هید ده کرد، . ده رباژ بوون و . . تا ئیستاش هه ندیکیان به سه ره ستی ده گه رپن، . . که ئه مه ش هه ست و نه ستی زۆلملیکراوان بریندار ده کات.

خالیکی گرنگ هه یه ئه ویش ئه وه یه که ئیمه نامانه وئ به تۆله سه ندنه وه تاوانباران سزابدیین به لکو ده بی له مه یدانه کانی دادگادا سزا بدیین، هه م بو ئه وه ی دلئی مافخوراوان ئاسوده بی و هه م بو به ره سمیکردنی تاوانه کانی دژ به گه له که مان. نه ک لیخۆشبوونیا ن به بیانووی ئه وه ی که گویا ئه مانه فرمانی سه رۆکه کانی سه روو خۆیانیا ن جیبه جی کردوه.

پیویسته داوای دروستکردنی دادگایه کی وه ک دادگای (نورنبرگ) بکه بین که تاوانبارانی حوکمی نازییه کانی تیا دادگایی کرا، پیویسته داوای چه سپاندنی به ندی هه شته م بکه بین له (په یمانی لندن) که داوی ته واو بوونی جه نگی جیها نی دووه م به ستراو تیبایدا هاتوه. . (تاوانبار بوئی نییه تاوان له سه ر خۆی لا به ری به و بیانووه ی که که گویا ئه م فرمانی سه رۆکه کانی جیبه جیکردوه، چونکه ئه مه تاوانبار رزگار ناکاو ناشبیته هۆی که م کردنه وه ی سزاکه ی.)

خۆش بوون له و تاوانبارانه مانای به فیرو دانی مافی هه زاران قو ربانییه، به وهیوایه ی که لیپرسراوان سوور بن له سه ره چه سپاندنی داد، تا هه موو تاوانباران (به گه وه و بچوکه وه) . . له به رده م له به رده م گه لدا ملکه چ بووه ستن.

تیبیی کوردستان نیت:

ئهم نووسینه بیروبووچونی نووسهره که به تی، کوردستان نیت له ناوه رۆکه که ی بهرپرسیار نییه.